
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ОЯ О* AJDSH м. <?УУ//-У 

Об утверждении тем итоговых аттестационных 
работ и руководителей слушателей по 

| | Дополнительной образовательной программе 
профессиональной переподготовки 
«Преподавание русского языка как иностранного» 

L _J ^ФР®1 1015-2023) 
и 

В целях исполнения пункта 4 Положения о порядке утверждения тем итоговых 
аттестационных работ и назначения руководителей слушателей, утвержденного 
приказом от 15.04.2016 № 2932/1, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый реестр тем итоговых аттестационных работ и 
назначить руководителей слушателей по дополнительной образовательной программе 
профессиональной переподготовки «Преподавание русского языка как иностранного» 
(В1.1015.2023). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлению русский язык как иностранный - заместителя начальника 
отдела по сопровождению обучения по дополнительным образовательным программам 
Поповой О. И. от 03.05.2024 № 05/1/25-06-108, протокол заочного заседания Учебно-
методической комиссии по УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение от 15.05.2024 № 
05/2.1/45-03-9. 

Начальник 
Управления образовательных программ / / М. А. Соловьева 

1— J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от (Ю ОУЯОЭЯ »-Q№-fh 
Реестр тем итоговых аттестационных работ и назначения руководителей слушателей по 

дополнительной образовательной программе профессиональной переподготовки 
«Преподавание русского языка как иностранного» (шифр В1.1015.2023) 

№ Слушатель Тема Руководитель 

1. Варгасова 
Анастасия 
Владимировна 

Лингвокультурологический 
потенциал русских сказок в 
практике преподавания РКИ 

Пашкова Мария Николаевна, 
старший преподаватель Кафедры 
русского языка для гуманитарных и 
естественных факультетов 

2. Гуль Наталия 
Владимировна 

Положение тела как проявление 
физического и психического 
состояния (лексико-
семантический аспект) 

Селиверстова Елена Ивановна, 
профессор Кафедры русского языка 
для гуманитарных и естественных 
факультетов 

3. Донченко 
Евгения 
Викторовна 

Функционирование слова 
«Наследие» и его 
лингвосоциокультурный аспект 

Хруненкова Анна Валентиновна, 
доцент Кафедры русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

4. Ким Мргарита 
Дмитриена 

Имя существительное в 
современном русском языке и в 
аспекте русского языка как 
иностранного (А2) 

Колосова Татьяна Николаевна, 
доцент Кафедры русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

5. Комлева Елена 
Валерьевна 

Роль функционально-
семантической категории 
перцептивное™ в достоверности 
научного текста 

Селиверстова Елена Ивановна, 
профессор Кафедры русского языка 
для гуманитарных и естественных 
факультетов 

6. Лушина 
Екатерина 
Владимировна 

Лингвокультурологический 
аспект в текстах языка 
специальности: РКИ по 
направлению туризм 

Пашкова Мария Николаевна, 
старший преподаватель Кафедры 
русского языка для гуманитарных и 
естественных факультетов 

7. Медведева 
Александра 
Игоревна 

Синонимический ряд 
прилагательных с доминантой 
«Вечный» (функционально-
семантический аспект) 

Щукина Кира Александровна, 
доцент Кафедры русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 



8. Нехезина Елена 
Викторовна 

Молодёжный сленг в дискурсе 
интернет-коммуникации 
(функционально-семантический 
аспект) 

Анциферова Ольга Васильевна, 
доцент Кафедры русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

9. Проскуренко 
Валерия 
Алексеевна 

Лексические средства создания 
образа Петербурга (на материале 
путеводителей) 

Щукина Кира Александровна, 
доцент Кафедры русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

10. Солошенко 
Маргарита 
Артемовна 

Глаголы интеллектуальной 
деятельности на материале 
текста-интервью: 
функционально-семантический 
аспект 

Анциферова Ольга Васильевна, 
доцент Кафедры русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

11. Спруде Мария Фразеологизмы с компонентом 
«жилое строение» в 
современном русском языке: 
функционально-семантический v 
лингвокультурологический 
аспекты 

Хруненкова Анна Валентиновна, 
доцент Кафедры русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 


